令和2年9月30日
 74期生保護者の皆様

   大阪府立三国丘高等学校
校 長 濵 﨑 年 久

修学旅行 承諾書について

中秋の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より本校の教育活動に

ご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

 高校生活最大の行事であり、総合探求授業の一環である修学旅行の実施へ向け計画準備を進めており

ます。しかしながら、新型コロナウイルスの感染状況が不確かな状況下においては中止せざるを得ない事

態も考えられます。追記しております現段階での判断基準、配慮事項等を確認していただき、参加承諾書

の提出をお願い致します。

 尚、新たな情報など「学校ＨＰ 74期学年ブログ」に掲載いたしますのでご覧ください。

記

１ 日 程  2020年12月8日（火） ～ 11日（金） 3泊4日

２ 行 先   沖縄県 石垣島方面

３ 宿  泊  南の美ら花 ホテルミヤヒラ <住所>〒907-0012 沖縄県石垣市美崎町4-9

                      <TEL> 0980-82-6111 / <FAX> 0980-83-3236

４ 交  通   往復路とも航空機、貸切バスを利用

５ 服  装  華美にならない三丘生としてふさわしい服装

６ 引率教員  校長および2年担任団＋担外5名〔計14名〕

７ 費  用  約12万円（修学旅行積立金より支出）

※なお、参加承諾書提出後の不参加については、キャンセル料が発生する場合がありますので、

あらかじめご了承ください。

８  不参加者  学校に登校して学習

第 74 期生 修学旅行参加承諾書

                                                              令和２年   月   日

   大阪府立三国丘高等学校
   校長 濵  﨑  年  久 様
                           ２年  組  番  生徒氏名

      第74期生石垣島修学旅行の趣旨を理解し、修学旅行へ参加させます。

                                          保護者名                        印

【 緊急連絡先 】（勤務連絡先、携帯番号、自宅など）

☆（昼間 名称：              －     －      ）

★（夜間 名称：              －     －      ）

【 特記事項 】

本承諾書にご記入捺印の上、点線で切り取り、10 月 9 日（金）までにお子様を通じて担任へご提出下さい。

修学旅行の実施可否の判断基準について

（１）「大阪モデル」のステージが「レッド」でないこと

（２）旅行先（すべての滞在先）が、以下の状況であること

   ・国が旅行先の都道府県を「特定（警戒）都道府県」に指定していない

   ・旅行先の都道府県が独自の緊急事態宣言を出していない

   ・旅行先の都道府県知事が大阪からの修学旅行の受け入れを拒否していない

修学旅行期間中の新型コロナウイルス感染症に係わる対応等について

（１） 計画の中止及び変更の可能性があるとともに、実施しなかった活動の費用が保護者負担になる可能

性があります。

（２） 旅行中に「風邪」の症状が続く場合や、「発熱」「倦怠感」「嗅覚・味覚障がい」の症状がある場合、

病院を受診することに加え、一時的に症状が改善されたとしても、医師の指示等により、活動に参

加できない可能性があります。

（３） 陽性者にかかる費用に保護者負担となる項目もあります。（入院時の初診料や入院に必要な物品等）

（４） 濃厚接触者は離団し、別ホテル等で２週間程度隔離となります。

（５） 濃厚接触者は原則公共交通機関が利用できません。

（６） 保護者が自家用車で迎えにくる場合、濃厚接触者は滞在せずに帰阪できる場合があります。

（７） 濃厚接触者とその保護者にかかる費用（移動・宿泊等）は保護者負担となります。

（８） 出発前に同居者が濃厚接触者になった場合、当該児童生徒が修学旅行に参加することは可能ですが、

出発後に同居者が陽性者となり、当該児童生徒が濃厚接触者に特定された場合は離団するリスクが

あります。

児童生徒に要請が確認されたとき等の対応のめやす

時期 児童生徒の状況

左記児童生徒の

修学旅行への

参加の可否等

修学旅行の実施・継続

前

日

PCR検査等受検待ち及び結果待ち  不可

実施 濃厚接触者と特定 不可

同居者が濃厚接触者と特定  可

陽性者と特定 不可 保健所による疫学調査等の

結果を踏まえ判断  他学年等の児童生徒が陽性者と特定  ―

出

発

時

発熱・風症状 不可（帰宅）
実施

同居者が濃厚接触者と特定  可

他学年等の児童生徒が陽性者と特定  ―
保健所による疫学調査等の

結果を踏まえ判断

出

発

後

発熱・風症状 別室待機  病院受診

継続
濃厚接触者と特定 離団（隔離）

PCR検査等受検が必要 離団（隔離）

同居者が濃厚接触者と特定  可

陽性者と特定 離団（入院） 活動停止

（再開については保健所に

よる疫学調査等の結果を踏

まえて判断）
他学年等の児童生徒が陽性者と特定  ―